238
DOM/ES - Edição Nº2.503

sexta-feira, 26 de Abril de 2024

Câmaras

Aracruz

Dispensa de Licitação

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA

O Presidente do Poder Legislativo do Município de
Aracruz/ES, ordenador de despesa, no uso de suas
atribuições legais, pelo art. 72, inciso VIII da Lei nº
14.133 de 2021, e

CONSIDERANDO a abertura dos autos do processo
licitatório nº 428/2024, instaurado na espécie
de dispensa de licitação, que tem como objeto
a contratação de empresa para fornecimento e
instalação de porta de vidro 10 mm, 750x2120, incolor,
temperado e com insulfilme, com fornecimento de
materiais necessários, para a recepção da Câmara
Municipal de Aracruz

CONSIDERANDO, o parecer jurídico de n.º
054/2024 as fls. 115 a 125, que concluiu pela plena
legalidade do processo, visto que atendeu na íntegra
o comando do art. 72 da Lei nº 14.133 de 2021, não
havendo óbice de ordem legal, quanto a regularidade
do processo;

RESOLVE:

I - Nos termos do art. 71, inciso IV c/c o §
4º da Lei nº 14.133 de 2021, ADJUDICAR   objeto
deste certame e HOMOLOGAR o processo licitatório,
na espécie de contratação direta por dispensa de
licitação, amparada no inciso II do art. 75 do mesmo
dispositivo legal.

II - AUTORIZAR a contratação, por dispensa
de licitação, da adjudicatária MARCOS ROGERIO
RODRIGUES 00822149729 inscrito no CNP de nº
23.091.334/0001-13, devidamente qualificada nos
autos do processo, consubstanciado nos   documentos
que instruíram o referido processo de contratação
direta.

III - DETERMINAR a publicação desta decisão
na forma da lei, para conhecimento geral e ato
contínuo prosseguimento dos autos para a execução
dos serviços.

Gabinete da Presidência, em Aracruz/ES, em 25 de
abril de 2024.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
Presidente do Poder Legislativo Municipal

Protocolo 1309797

Ibiraçu

Aviso de Licitação

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº
006/2024

A Câmara Municipal de Ibiraçu, CONVOCA todos os
interessados no respectivo ramo de atividade para
que apresentem, até o dia 30/04/2024, COTAÇÃO
DE PREÇO para “Contratação de pessoa física ou
jurídica habilitada para a prestação de serviços de
elaboração de Laudo Técnico de Inspeção Predial
da Câmara Municipal de Ibiraçu, localizada na Av.
Conde D’Eu, n.º 486, Centro, Ibiraçu - ES”. Caso a
quantidade pretendida de orçamento seja alcançada
antes do prazo estipulado, o processo será encerrado
para cotação.  O Termo de Referência encontra-se
disponível no site: www.ibiracu.es.gov.br ou através
do email:licitacao.cmi@camaraibiracu.es.gov.
br. Ibiraçu/ES, 25 de abril de 2024.  Angela Maria
Tintori Polezeli - Chefe de Divisão de Compras e
Contratos-CMI.

Protocolo 1309366

Pancas

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
009/2024

Processo Administrativo nº 000299/2024
A Câmara Municipal de Pancas - Estado do
Espírito Santo torna público, através de seu Agente
de Contratação, que realizará Dispensa de Licitação
para a aquisição de material de higiene e limpeza
visando suprir as necessidades da Câmara Municipal
de Pancas, com critério de julgamento menor preço
por item, na hipótese do Art. 75, inciso II, nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e
demais legislação aplicável. Data e horário limite
para apresentação das propostas: 02/05/2024 às
14 horas. Endereço: Câmara Municipal de Pancas,
Av. 13 de Maio, nº 486, Centro, Pancas, ES, CEP
29.750-000, em dias úteis, observando o horário
de funcionamento que é de 12:00h às 18:00h de
segunda à quinta-feira e de 07:00h às 13:00h na
sexta-feira. O Aviso de Dispensa de Licitação e seus
anexos estão publicados na íntegra no site www.
campancas.es.gov.br/licitacoes.
Pancas - ES, em 25 de abril de 2024.

VINICIUS AGUIAR MUNIZ
Agente de Contratação

Protocolo 1309425